
 
   

 
Orientering til KTU – Status på lugtklagesag 
nordøstlige Amager 

 

Resume 

Som opfølgning på forvaltningens notat af 18. marts 2026 til udvalget, 

orienterer forvaltningen med dette notat om status på sagen vedr. 

lugtgener, der påvirker borgere i områderne i det nordøstlige Amager 

og Christianshavn. 

Forvaltningen har udtaget prøver af luften for organiske opløsninger 

(VOC). Analyseresultaterne er modtaget og viste ingen 

opløsningsmidler i luften, men forvaltningen vurderer ikke, at der på 

den baggrund kan konkluderes, at der ingen VOC’ere er i luften, da der 

er mulighed for fejl ifm. målingen eller måleudstyret. Forvaltningen vil 

udtage fornyede prøver snarest. 

Forvaltningen har modtaget svar fra Styrelsen for Patientsikkerhed, 

vedr. spørgsmål om spørgeskemaundersøgelsen udarbejdet af en 

borger. Styrelsen vil ikke udtale sig. 

Sagsfremstilling 

Siden seneste statusorientering har forvaltningen modtaget yderligere 

omkring 225 klager over lugtgener på det nordøstlige Amager. Der er 

til dato udført 71 tilsyn.  

Tre virksomheder på Prøvestenen har modtaget påbud om 

foranstaltninger til begrænsning af lugtgener uden for eget areal: COS, 

Samtank og PEAB. 

Forvaltningen har ikke lokaliseret nye kilder til lugtgenerne siden 

seneste status. 

Da forvaltningen nu kender COS, som kilde til nogle af lugtgenerne, 

nemlig lugten af olie/gas, har forvaltningen den 8. april 2026 udtaget 

luftprøver og sendt disse til analyse for organiske opløsningsmidler. 

Analyseresultaterne viste intet indhold af organiske opløsningsmidler i 

luften. Selv uden tilstedeværelsen af substantielle lugtgener i området 

på målingstidspunktet vurderes dette umiddelbart at være et relativt 

usandsynligt resultat af målingen, hvorfor fejl i prøvetagningen ikke kan 

udelukkes. Forvaltningen vil gennemføre udtagning af nye prøver 

snarest. 
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Forvaltningen afventer, at COS får installeret filtre på de to tanke som 

meddelt i påbud af 30. januar 2026 med frist 1. maj 2026. 

Forvaltningen har 20. marts 2026 meddelt virksomheden PEAB, der 

afbrænder olie til opvarmning af asfalt, påbud om at træffe 

foranstaltninger til begrænsning af lugtgener. Fristen for indsendelse af 

tidssat projektbeskrivelse er 1. juni 2026 og for idriftsættelse 15. januar 

2027. PEAB har påklaget forvaltningens påbud til Miljø- og 

Fødevareklagenævnet, hvilket vil forsinke afhjælpning af lugtgener af 

brændt olie. 

Samtank har fået påbud om gennemgang af tanke med benzinoplag og 

en ekstra vurdering af genvindingsanlægget til benzindampe. 

Gennemgangen er foretaget og vil blive vurderet ved miljøtilsynet d. 

20. april 2026. Vurdering af dampgenvindingsanlægget afventer 

førstkommende import fra skib ultimo april. 

En borgers privat udarbejdede statistiske analyse af sundhedsrisici ved 

lugtgenerne er oversendt til Styrelsen for Patientsikkerhed. Styrelsen 

for Patientsikkerhed vurderer, at dataindsamling i en rundspørge på 

Facebook ikke udgør et tilstrækkeligt grundlag for konkret 

sundhedsfaglig rådgivning og opfordrer til, at forvaltningen opsporer 

kilden til lugtgenerne og håndterer forureningen. 

 

 

 


